Allí donde es más manifiesta la similitud, mejor se encuentra expresada la razón de imagen. Pero la perfección de la Bondad Divina se encuentra mejor y máximamente representada en todo el universo antes que en alguna parte de él. Por lo tanto, debe decirse que todo el universo es más imagen de Dios que alguna creatura racional.

*Similitudo divinae bonitatis quantum ad nobilissimas participationes ipsius non resultat in universo nisi ratione nobilissiarum partium eius, quae sunt intellectuales naturae; nec per se de toto potest dici, et primo, quod non convenit sibi nisi ratione omnium partium ut in VI Physic. dicitur frequenter; et ideo universum non potest dici imago Dei, sed intellectualis naturae (2 Sent. 16, 1, 2 ad 3)*

61 Esta cita corresponde a una objeción, que se encuentra contestada en la cita siguiente.

La similitud de la Bondad Divina, en cuanto a las participaciones más excelentes de ella, no se verifica en el universo sino en razón de las partes más excelentes de él, las cuales son las naturalezas intelectuales; y no puede decirse propiamente y en primer lugar del todo, porque no le conviene en razón de todas sus partes, como se dice frecuente en *VI Physic.*; y así el universo no puede ser llamado imagen de Dios, sino las naturalezas intelectuales.

### 3. *Del modo en que la creatura racional tiende al bien*

*Sed tamen ipsamet divina bonitas potest acquiri a creatura rationali ut perfectio, quae est obiectum operationis, in quantum rationalis creatura possibilis est ad vivendum et amandum Deum. Et ideo singulari modo Deus est finis in quem tendit creatura rationalis praeter modum communem, quo tendit in ipsum omnis creatura, in quantum scil. omnis creatura desiderat aliquid bonum, quod est similitudo quaedam divinae bonitatis (2 Sent. 1, 2, 2).*

Pero, sin embargo, la Bondad Divina puede ser adquirida por la creatura racional como una perfección, que es el objeto de la operación; en cuanto la creatura tiene la posibilidad de vivir y amar a Dios. De este modo particular Dios es el fin hacia el que tiende la creatura racional, además del modo común, por el cual tiende a Él toda creatura, en cuanto que toda creatura desea algún bien, que es cierta similitud de la Bondad Divina.

*Omnium creaturarum ipse Deus est finis, sed diversimode: quarumdam enim creaturarum dicitur esse finis in quantum illae creaturae participant aliquid de Dei similitudine; et hoc est commune omnibus creaturis: quarumdam vero est finis hoc modo quod ipsae creaturae pertingunt ad ipsum Deum per suam operationem; et hoc est solum creaturarum rationabilium, quae possunt Deum cognoscere et amare, in quo earum beatitudo consistit (De Veritate 5, 6 ad 4).*